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WYTYCZNE DOT. PRZESADZANIA DRZEW 

 

1. Do przesadzenia nadają się drzewa zdrowe i posiadające symetryczną koronę. Drzewo musi być 

zdrowe, inaczej nie przeżyje w nowym miejscu. Drzewa miejskie często są w złym stanie z powodu 

trudnych warunków siedliskowych. Drzewa miejskie latami traktowane są solanką i 

zanieczyszczeniami, rosną w mocno ubitej ziemi. Dlatego przed przesadzeniem należy dobrze 

zbadać kondycję drzewa. Nierozpoznane choroby utrudniają regenerację i mogą spowodować 

uschnięcie drzewa. Drzewa zakwalifikowane do przesadzenia nie mogą mieć takich wad jak: 

głębokie, próchniejące ubytki, zgnilizny miękkie, siodła próchniczne, liczne dziuple. Dyskwalifikuje 

asymetryczna korona w stopniu powodującym zaburzenia w równowadze. System korzeniowy też 

nie może być asymetryczny lub np. splątany z liniami podziemnymi. 

 

2. Młode drzewa nie wymagają przygotowania. W przypadku starszych egzemplarzy prace 

przygotowawcze należy podjąć co najmniej na 2-3 lata przed planowanym przesadzeniem. Jest to 

zależne od wielkości i gatunku drzewa oraz od metody przesadzania i od możliwości sprzętu, którym 

drzewa zostaną przesadzone. Im starsze drzewo tym okres ten powinien być dłuższy. Drzewo 

powinno zostać przygotowane odpowiednimi cięciami redukującymi koronę, następnie powinien 

zostać odpowiednio przygotowany system korzeniowy. Prace wymagają obkopania bryły 

korzeniowej w kilku etapach. To, czy drzewo dobrze zniesie taki zabieg, zależy od wielkości bryły 

korzeniowej. Przyjmuje się, że musi ona być minimum 10-12 razy większa niż średnica pnia. 

 

Proces przygotowywania drzewa do przesadzenia zaczynamy najczęściej ok. 2 lata wcześniej. 

Wyznaczamy wokół drzewa okrąg o średnicy ok. 10-12 razy większej od średnicy pnia drzewa. 

Wzdłuż okręgu wykopujemy wąski rowek, głęboki na ok. 60-80 cm, po czym zabezpieczamy go folią 

i zasypujemy ziemią lub piaskiem. Ma to na celu doprowadzenie do zagęszczenia systemu 

korzeniowego w bryle. Tak odizolowaną bryłę korzeniową musimy podlewać. 

 

3. Przy analizie możliwości przesadzenia należy uwzględnić kwestie logistyczne związane z 

transportem drzew w nową lokalizację. Przewóz dużych drzew jest trudny logistycznie i wymaga 

specjalistycznego sprzętu. Odbywa się za pomocą platform, siłowników i dźwigów. Z tego powodu 

jest kosztowny. Dla ograniczenia stresu fizjologicznego przesadzanych drzew nowa lokalizacja 

powinna znajdować się w nie dużej odległości oraz powinna stwarzać warunki podobne, do tych w 

jakich drzewo rosło. Sadząc w nowe miejsce należy zachować kierunki geograficzne wzrostu korony, 

tj. wschód korony sadzimy w kierunku wschodnim w nowym miejscu. Należy też zwrócić uwagę na 

wiatr. Drzewa wcześniej osłonięte, kiedy trafią na wietrzny teren, przechładzają się, usychają lub 

tracą odporność mechaniczną i stają się kruche. Przesadzamy w glebę żyjącą mikrobiologicznie. 

Wskaźnikami życia gleb są dżdżownice, bakterie i pierwotniaki. Jednak wybór miejsca przesadzania 

jest często ograniczony infrastrukturą liniową. Jeśli drzewo jest duże, a na drodze do nowego 

miejsca będą np. linie energetyczne, mosty, wąska zabudowa, to tego drzewa nie da się przewieść. 

 

 

4. Przy analizie możliwości przesadzenia należy uwzględnić czy dane drzewo zniesie przesadzenie.  
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JAKI WIEK DRZEW GWARANTUJE SUKCES PRZESADZENIA? 
 

Im mniejsze, młodsze drzewo, tym lepiej regeneruje się po przesadzeniu. Bez problemu można 

przesadzać młode egzemplarze nie wymagające specjalnych przygotowań.  

 

Granicznym wiekiem jest: 

20 lat dla drzew o drewnie twardym (np. dąb szypułkowy, buk zwyczajny) 

25 lat dla drzew o drewnie miękkim i średnio twardym (np. lipy, klony) 

 

Powyżej tego wieku wzrasta ryzyko, że przesadzane drzewo nie przeżyje. W przypadku dojrzałych 

drzew gatunków źle znoszących przesadzanie, realna i potwierdzona szansa na przeżycie, to max 

30% (z profesjonalną pielęgnacją). 

 

JAKIE GATUNKI MOŻNA PRZESADZAĆ? 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

5. Przy opracowaniu planu przesadzenia należy uwzględnić konieczny termin przesadzania. Drzewa 

przesadzamy w okresie bezlistnym - od października do kwietnia. Najlepiej, gdy temperatura 

powietrza jest niższa niż 8-9 C° i grunt nie jest zamarznięty (dopuszczalne lekkie, płytkie 

przemarznięcie). W określonych sytuacjach drzewa można przesadzać z nabrzmiałymi pąkami 

liściowymi i kwiatowymi. To jest zależne od gatunku, wielkości drzewa, jego zdrowia. 

 

6. Drzewa po przesadzeniu wymagają pielęgnacji. Pierwszą z prac jest stabilizacja w gruncie (montaż 

palików i wiązań, odciągów lub stabilizatorów wewnętrznych).  

 

W ciągu ok. dwóch lat drzewa się regenerują, a dopiero w trzecim roku zaczynają rosnąć. Ten okres 

może się wydłużyć nawet do pięciu lat w przypadku dębów i buków. Reakcja drzew na przesadzanie 

może być różna. Od zatrzymania wzrostu, przez pojawianie się lekkiego posuszu, aż do śmierci 

drzewa. Dlatego po przesadzeniu drzewa wymagają kontroli i doglądania. Są wrażliwe na 

przemarzanie. Koniecznie trzeba je podlewać. Czasami wskazany jest hydrożel. Nigdy nie stosujemy 

szybko działających nawozów mineralnych – jedynie te o powolnym działaniu. W określonych 

przypadkach chwilę przed lub zaraz po przesadzeniu trzeba dokonać redukcji masy korony drzewa 

z zachowaniem przewodnika. 

 

Konieczna jest odpowiednia pielęgnacja w postaci podlewania, cieniowania, nawożenia, 

zabezpieczenie drzew przed wichurami poprzez kotwienie linami po przeprowadzeniu prac. 

 

 Reakcja drzew na przesadzenie może być bardzo różna i nawet w przypadku właściwie 

TAK 
dobrze znoszą przesadzanie 

MOŻNA PRÓBOWAĆ 
średnio znoszą przesadzanie 

NIE 
dojrzałe źle znoszą przesadzanie 

klon zwyczajny i klon jawor wierzby (b. dobrej kondycji) jesion wyniosły 

platan klonolistny dąb szypułkowy brzozy (zwł. b. brodawkowata) 

dąb czerwony dąb bezszypułkowy świerki (zwł. ś. pospolity) 

lipy buk zwyczajny sosny (zwł. s. zwyczajna) 

daglezje   orzech włoski, głogi, jarząby 
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wykonanego zabiegu mogą wystąpić niepożądane skutki (od pojawienia się drobnego suszu czy 

zatrzymania wzrostu po śmierć rośliny). W przypadku uschnięcia drzewa bez wykonania nasadzeń 

zamiennych zgodnie z decyzją na wycinkę wymagana będzie jego wymiana na nowe.  


